## NIGROCOLE

Vtetur.

IN Feria sexta in Parasceue, & in Missis Defunctorum.

In officio Missæ Celebrans semper vtitur Plana super Albam. Si autem sit Episcopus, & soleniter celebrat, super Dalmatica & Tunicella. Pluviali vtitur in processionibus, & benedictionibus quæ sunt in Altari. Item in officio Laudum & Vesperarum, quando solemniter dicuntur, eodem vtitur assistens Celebranti in Missa Pontificali. Item quando Celebrans post Missam defunctorum facit in fine Absolutionem.

Cum Celebrans vtitur pluviali, semper deponit manipulu. & ubi pluviali haberet non potest, in benedictionibus quæ sunt in Altari, Celebrans stat si ne Planeta, cum Alba & Stola.

Dalmatica & Tunicella vtuntur Diaconus & Subdiaconus in Missa solemnii, & processionibus & benedictionibus, quæ docuque Sacerdoti ministrat.

In diebus vero ieiuniorum, præter quam in Vigilijs Sanctorum, & in Dominicis & Ferijs Aduentus, & Quadragesimæ, ac in Vigilia Pentecostes ante Missam, exceptis Domini Gaudete, etiam si eius Missa infra Hebdomadam repetatur, Dominica Lætare, Vigilia Nativitatis, Sabbatho sancto in benedictione Cerei, & in Missa, & Quatuor temporibus Pent. & in Cathedralibus & præcipuis Ecclesijs vtuntur Planetis plicatis ante pectus: quam Planetam Diaconus dimittit, cum lectorus est Euangelium, & Tunc super sinistrum humerum super Stolam cōplicatur, aut ponitur, aliud genus Stole latioris, in modu Planetæ plicata: & facta cōmunione resumit Planetam vt prius. Similiter Subdiaconus demittit eam, cum lectorus est Epistolam, quam legit, in Albis: & postea eam resumit vt prius. In minoribus autem Ecclesijs, predictis diebus ieiuniorum Alba tantum amicti ministrant: Subdiaconus cum manipulo, Diaconus etiam cum Stola ab humero dextro sub sinistrum pendente.

## DE DEFECTIBVS IN CELEBRATIONE,

Missarum occurrentibus.

A CERDOS celebraturus, omnem adhibeat diligentiam, ne aliquid ex requisitis ad Sacramentum Eucharistiae confiendum desit. Potest autem defectus contingere ex parte materiae consecrandæ, & ex parte formæ adhibendæ, & ex parte ministris conficiétiis, quicquid enim horum deficit, scilicet materia de-

dita, forma eum intentiose, & ordo Sacerdotalis inconfidente, non conficitur Sacramentum. Et his existentibus, quibusunque alijs deficientibus, veritas adest Sacramenti. Alij vero sunt defectus, qui in Missæ celebrationē occurentes, & si veritate in Sacramentum non impedian, possunt tamen aut cum peccato, aut cum scandalo contingere.

### De defectibus in materia.

**D**efectus ex parte materiæ possunt contingere, si aliquid desit ex ijs, quæ ad ipsam requiruntur. Requiritur enim, vt sit panis triticeus, & vinum de vite: & vt huiusmodi materia consecranda, in actu consecrationis sit coram Sacerdote.

### De defectu panis.

**S**i panis non sit triticeus, vel si triticæ, sit ad mixtus granis alterius generis in tanta quantitate, vt non maneat panis triticeus, vel sit alioqui corruptus: non conficitur sacramentum. Si sit corruptus de aqua rosacea, vel alterius distillationis: dubium est, an conficiatur. Sic & perit corrupti, sed non sit corruptus: similiter si non sit azimus secundum modum Ecclesiæ Latinæ, conficitur: sed cōficiens grauiter peccat,

Si celebrans ante consecrationē aduerit Hostiā esse corruptam, aut non esse triticeam: remota illa Hostia aliam ponat, & à Canone iterum incipiat & prosequatur Missam. Si id aduerterit post consecrationem, etiam post illius Hostiæ seu Sanginis sumptionem, posita alia, a Consecratione incipiat, scilicet, ab illis verbis. **Qui pridie quam partetur:** & illam priorem si non sumpsit, sumat post sumptionem corporis & sanguinis, vel alij sumendum tradat, vel alicubi reuerenter conseruet. Si autem sumpscerat, nihilominus sumat eam, quam consecravit: quia præceptum de perfectione Sacramenti maioris est ponderis, quam quod à ieiunis sumatur, Aduertendum autem, quod si hoc contingat post sumptionem sanguinis, apponi debet rursum nouus panis, & vinum cum aqua, facta prius oblatione, & prosequenda omnia, quæ sequuntur: ne Sacramentum remaneat imperfectum, & vt debitus seruetur ordo.

Si Hostia consecrata dispareat, vel casu aliquo vt vento, aut miraculo, vel à mure accepta, vel alio animali, & nequeat reperiri: tunc altera consecretur (ab eo loco incipiendo). **Qui pridie quam partetur:** facta eius prius oblatione) & illud animali si capi potest, occidatur, & comburatur, & cineres efficiantur in sacrafium vel sub Altari.

### De defectu Vini.

**S**i Vinum sit factum penitus acetum, vel penitus putridum, vel de vinis acerbis, & non maturis expressum, vel non fuerit admixta aqua, vel fuerit admixta aqua rosacea, seu alterius distillationis, conficitur Sacramentum, sed cōficiens grauiter peccat. Si Celebrans ante consecrationem sanguinis, quanvis post consecrationem corporis,

Si vinum cōperit aescere, vel corrumphi, vel fuerit aliquantum acre, vel mustum, tunc de vini expressum, vel non fuerit admixta aqua, vel fuerit admixta aqua rosacea, seu alterius distillationis, conficitur Sacramentum, sed cōficiens grauiter peccat. Si Celebrans ante consecrationem sanguinis, quanvis post consecrationem corporis,

## CIRCA MISS. OCCURRENTIB.

eat aut Vinum, aut Aquam, aut vitruñque nō esse in calice: debet statim apponere vinum cum aqua & consecrare, incipiendo ab illis verbis. **Simili modo** &c. Si post verba consecrationis aduertat vinum non tuile possum, sed aquam: deposita aqua, iterum vinum cū aqua ponat in calice, & resumat à verbis prædictis. Si hoc aduertat post súptionem corporis, vel huiusmodi aqua: apponat aliam Hostiam iterum consecrādam, & vinum in calice: & vitruñque cōficeret, & sumat in fine, quanvis aliam Hostiam consecratam, vel aquam sumperit: propter Sacramenti integratam in célébratione seruandam. Si quis percipiatur consecrationem, vel post cōficationem totum vinum esse acetum, vel alias corruptum: idem seruetur quod supra, ac si deprehenderet non esse possum vinum, vel solam aquam fuisse apposita in calice. Si autem. Celebrans ante consecrationem calicis aduertat non fuisse appositam aquam: statim ponat eam, & proficerat verba consecrationis. Si id aduertat post consecrationem calicis: nullo modo opponat, quia non est de necessitate Sacramenti. Si materia quæ esset apponenda ratione defectus, vel anis, vel vini, non posset ullo modō aberi: si id ante consecrationem corporis, ulterius procedi non debet; si post consecrationem corporis, aut etiā in vinideprenditur de tectus alterius speciei altera iam consecrata: tunc si nullo modo haberi possit, procedendum erit, & Missa absoluenda. Quod si expectando aliquando, haberi possit, expectandum erit, ne imperfectum sacrificium remaneat.

### De defectibus formæ.

**D**efectus ex parte formæ possunt contingere: si aliqui desit ex ijs, quæ ad integratatem verborum in ipsa consecratione requiruntur. Verba autem consecrationis, quæ sunt forma ius sacramenti sunt hæc, **Hoc est enim corpus meum. Et Hic est enim calix sanguinis mei, noui & æterni testamenti, mysterium ndei, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorū.** Si quis autem aliquid diminueret, vel immutaret de Forma consecrationis corporis & sanguinis, & in ipsa verborum immutatione, verba idem non significarent: non conficeret Sacramentum. Si quis aliquid adderet quod significationem non mutaret, conficeret quidem, sed grauissime peccaret.

Si Celebrans non recordetur se dixisse ea, quæ in consecratione communiter dicuntur: non debet propere turbari. Si tamen certiori, vel valde probabilitate constet, se omisisse aliquid eorum quæ sunt de necessitate sacramenti, id est, Formam consecrationis: resumat ipsam formam, & cætera prosequatur per ordinem. Si autem non sunt de necessitate sacramenti: non resumat, sed procedat ulteriorius.

### De defectibus Ministrorum.

**D**efectus ex parte Ministri possunt contingere, quo ad ea, quæ in ipso requiruntur. Hęc autem sunt in primis intentio, deinde dispositio animæ, dispositio corporalis, dispositio vestimentorum, dispositio in ministerio ipso, quod ad ea, quæ in ipso possunt occurere.

### De defectu intentionis.

**S**i quis nō intendit cōficerere, sed delusorij aliquid agere. Item si aliqua Hostia ex obliuione remaneat in Altari, vel aliqua pars vini, vel aliqua Hostia lateat, cū nō intendat consecrare nisi quas videt.

Item si quis habeat corā se yndecim Hostias, & intendat consecrare solum decem, non determinas quas decem intendit: non consecrat, quia requiritur intentio. Secūs si putans quidem esse decem, tandem omnes voluit consecrare quas coram se habebat: nam tunc omnes erunt consecratæ, atque ideo quilibet sacerdos talen semper intentionem habere deberet, scilicet consecrandi eas omnes quas ante se ad consecrandum positas habet

Si sacerdos putas se terere unā Hostiā, post cōficationē inuenies fuisse duas simul iunctas: in súptione sumat simul utraq: Quod si deprendat post súptionē corporis & sanguinis, aut etiā post ablutionē, reliquias aliquas, relietas cōfieratas, eas sumat, siue parvæ sint siue magnæ, quia ad idem sacrificiū spectant. Si vero relicta sit Hostia integra consecrata, cā in tabernaculo cū alijs reponat: si hoc fieri nequit, sequenti sacerdoti doti ibi celebraturo, i altari supra corporalē decenter oportā, sumendā unā cū altera quā est cōficeratur: relinquit: vel si neutrū horū fieri possit, in ipso calice seu patena decenter conseruet, quoisque vel in tabernaculo reponatur, vel ab altero sumatur: quod si nō habet quomodo honestè conseruetur, potest eam ipsum etiā sumere.

Si intentio non sit actualis in ipsa consecratione propter euagationem mentis, sed virtualis, cum accedens ad Altare intendat facere quod facit Ecclesia: conficitur Sacramentum, & si curare debet sacerdos, ut etiā actuali intentioni adhibeat.

### De defectibus dispositionis animæ.

**S**i quis suspensus, excommunicatus, & degradatus celebret: conficit quidem Sacramentum, sed grauissime peccat, tam propter communionem, quam indignè somit, quam propter executionem Ordinem, quæ sibi erat interdicta.

Si quis habens copiam confessoris celebret in peccato mortali, grauiter peccat. Si quis autem in casu necessitatis non habens copiam confessoris, in peccato mortali absque contritione celebret, grauiter peccat. Secūs si cōficeratur: debet tamen cum primum poterit confiteri. Si in ipsa célébratione Missæ sacerdos recordetur se esse in peccato mortali cōfiteratur cū proposito cōficiendi & satisfaciendi. Si recordetur se esse excommunicatum, vel suspensus, aut locum esse interdictum: similiter conteratur cū proposito petendi absolutionem: ante consecrationem autem, si notetur scandalū, debet Missam incep̄ta deserere, secūs si esset publicè excommunicatus. **De defectibus dispositionis corporis.**

**S**i quis non est ieiunus post mediā nocte, etiā post súptionem in solius aqua, vel alterius potus, aut cibi, per modū etiā in medicinæ & in quātūcūq: parua quātitate, nō potest cōmunicare, nec celebrare.

Si autē aīe mediā nocte cibū, aut potū sumperit, etiā si post modū nō dormierit, nec sit digestus non peccat, sed ob perturbationem mentis, ex qua devotionem tollitus aliquando abstinendum.

**Si reli-**

## CIRCA MISS. OCCURRENTIB.

Si reliquiæ cibi remanentes in ore trâsglutiatur, non impediunt Cōmunionem, cum non trâsglutiāur p̄ modū cibi, sed p̄ modū saliuæ. Idem dicendū si lauádū os, deglutiatur stilla aquæ p̄ter intentionē.

Si plures Missas in vna celebret, vt in nocte Natiuitatis: i vltima tātu Mīsa p̄cipiat purificationem.

Si præcesserit pollutio nocturna, quæ causata fuerit ex p̄cedēti cogitatione quæ sit peccatū mortale veleuenerit, ppter nūniā crapulā: abstinēdū est à cōmunione, & cōlebratione. Si dubiū est, an in p̄cedēti cogitatione fuerit peccatū mortale, cōsulitut abstinentēdū, extra tñ, casū necessitatē. Si autē certū est nō fuisse in illa cogitatione peccatū mortale, vel nullā fuisse ex naturali causa, aut ex diabolica illusio: potest cōmunicare, & cōlebrare, nisi ex illa corpori, cōmunicatione tāta euenerit p̄ turbatio mētis, vt abstinēdū videatur. **De defectibus ministerio ipso occurrentibus**

**P**ossunt etiā defectus occurrere in ministerio ipso si aliquid ex requisitis ad illud desit: vt si nō celebretur in loco sacro vel deputato ab Episcopo: nec i Altari cōsecrato: nec trib⁹ in papis cooperto. Si nō ad sūt luminaria cerea. Si nō sit tēp⁹ dēbitū celebrādi qđ est ab aurora vsq; ad Miridiē, cōmuniter. Si celebras saltē Matutinū cū laudib⁹ nō dixerit. Si omittat ali quid ex vestibus sacerdotib⁹. Si vestes sacerdotalis, & mappe nō sint ab Episcopo, vel alio hāc habente potestatē benedictæ. Si nō ad sit cleric⁹, vel ali⁹ deseruiēs in Missa; vel ad sit quid seruire nō debet vt mulier. Si nō ad sit calix cū patena cōueniēs, cui⁹ cuppa debet esse aurea, vel argētea, vel itānea: nō ḡrea vel vitrea. Si corporalia nō sint mūda quæ debēt esse ex lino, nec erico i medio ornata, & ab Episcopo vel ab alio hāc habēte potestatē benedicta. Si celebrat capite cooperto sine dispēsatione. Si nō ad sit Missale, licet, memoriter sciret Missā quā intēdit dicere. Si sacerdote celebrāte violetur Ecclesia āte Canonē dimittatur Missa. Si post Canonem, nō dimittatur.

Si sacerdos āte Cōsecratiōne grauiter infirmetur, vel in syncope inciderit, aut moriatur: p̄termittitur Missa. Si post cōsecratiōne corporis tātu, āte cōsecratiōne sanguinis, vel vtroq; cōsecrato, id accidit: missa p̄ aliū sacerdotē expleatur ab eo loco, vbi ille defuit. Si autē nō obierit, sed fuerit infirm⁹, adeo vt possit cōmunicari, & nō ad sit alia hostia cōsecrata: dividat hostiā, & vna partē p̄beat infirmo aliā ipse sumat. Si autē semiplata forma corporis abiit sacerdos aut semiplata forma sanguinis: tūc alter similiter p̄sequatur Missa, & sup̄ eadē Hostiā, seu eūdē calicē repeatat. integrā formā, ab eo loco (qui pri die quā pateretur) & i sanguine, ab eo loco (similiter postquā cōnavit) vel posset sup̄ aliū panē, & in calice similiter cū in forma calicis deficit, sup̄ aliū calicē p̄paratū, integrā formā p̄ferre, & hostiā primi sacerdotis iter reliquias servare uelēa sumare post ablutionē sanguinis, si cōstat quod nō sit cōsecrata i dubio vero, tūc eit accipere post suptionē & idē de calice relicto semi cōsecrato. Si quis extra hāiusmodi cas⁹ nec essitatis, integrā Sacra mēta nō sup̄serit grauissimē peccat. Si musca vel aranea vel aliquid aliud ceciderit in calicē āte cōsecratiōne: piiciat viōu subt⁹ altare, & aliud ponat i calice miscat parū aquę, offerat & p̄sequatur Missā. Si

p̄st cōsecratiōne ceciderit musca, aut aliqd eiusmodi, & fiat nausea sacerdotis: extrahat eā & lauet cum vino: finita Missa cōburat. & si hostiā in sacrariū p̄ciatur, Si autē nausea, nec v̄lū periculū timeat, sumatēn fuerit ei.

Si aliquod venenosū ceciderit i calice, vel quine uocaret vomitū vinū cōsecratū reponēdū ei: in aliū calice & aliud vinū cū aqua apponēdū denuo cōsecrādū: & finita Missa sanguis repositus i pāno līnto vel stuppa tādiu seruetur, donec species vini fuerit desicate, & tūc cōburatur, & cōbustio in sacrario p̄ciatur. Si aliquod venenatū cōtigerit Hostiā cōsecratā tunc alterā cōsecret, & sumat modo quo dictū est; & illa seruetur in tabernaculo loco separato, & animal captum occidatur, & cōburatur, vt sup̄a dictum est. Si sumendo sanguinem, particula ren̄ aſerit in calice, digito ad labium calicis adducat, & sumat ante purificationem, vel infundat vinū & sumat. Si Hostiā āte cōsecratiōne inueniatur fracta, nisi populo euidēter appareat, talis hostia cōsecratur. Si autē scādalū populo esse possit, alia accipiatur, & offertur: quod si illius Hostiē iā erat facta oblatio, eā post oblationē sumat. Quod si āte oblationē Hostia apparet cōfracta accipiatur altera integrā si circa scādalu, aut lōgā morā fieri poterit. Si ppter frig⁹, vel negligētiā Hostia cōsecrata dilabatur i calicē ppter nihil est reiterādū, sed sacerdos Missā p̄sequatur. Si i hyeme sanguis cōgeletur i calice, iuoluatur calix pānis calefactis: si id nō p̄ficeret, ponatur in fruenti aqua, dūmodo in calice non intet, donec liq; fiat.

Si p̄ negligētiā aliquid d̄ sanguine Christi ceciderit, si quidē sup̄ tabulā, līqua lābatur & pars illa tabule rādatur quātū satis est. Itē si nō fuerit tabula, loc⁹ ipse radatur & cōburatur: cinis vē oīuāta Altare rēcōdatur. Si vē oīuāta plāpidē Altaris ceciderit, sorbeat sacerdos stillā, & loc⁹ bene abluatur, & ablūtio i sacrariū p̄ciatur. Si sup̄ līntē Altaris, & ad aliud līntē st̄ illa p̄uenirit, si vsq; ad tertīū: & līntē minima ter abluatur vbi stilla ceciderit, calice supposito, & aqua ablutio i sacrariū p̄ciatur & pars illa līntē siue pallae post ablutionē absindatur, & cōburatur, & cinis i sacrario cōdatur qđ si i ipso solū corporali, aut si i vētib⁹ ipsi sacerdotali ceciderit: satis erit ablui, & ablūtio i sacrariū p̄ciatur. Si i substrato pedib⁹ pāno vel i apeto & ablui oportebit, & partē abscidi & cōburi & cineres similiter i sacrariū imitti. At si cōtigat totū sanguinē post cōsecratiōne effūdi, si qđē aliquid v el parū remāsit illud sumatur & de effuso reliquo sanguine fiat vt dictū est. Si vero nihil ostino remāsit, ponat iterū vinū & aq; & cōsecret ab eo loco (similiter p̄ si hāec nō sit facta pri⁹ tamē calicis oblatione). Si sacerdos euomat Eucharistiā, si species i integrā appareat, reverēter sumatur, nisi nausea fiat: tūc enī species cōsecratæ cautē separētur, & i aliquo loco sacro reponātur qđ si species nō appareat cōbūtur v̄omit⁹ & cineres i sacrariū p̄ciatur. Si Hostia cōsecrata, vel alia aliqua eiusparticula dilabatur i terrā: reverēter accipiātur & locus vbi cecidit, nō uidetur & aliquātū abredatur, & puluis seu abrasio hāi iu modi i sacrariū p̄ciatur. Si ceciderit extra corporale in mappā, seu alio quāmodo i aliquod līntē